Utrum possit dici: Solus Pater est Deus, solus Filius est Deus, vel solus Spiritus sanctus est Deus, vel Father est solus Deus, vel Spiritus sanctus est solus Deus.

2. Post hæc queritur utrum sicut dicitur: Solus Pater est Pater, vel solus Filius est Filius, ita possit dici: Solus Pater est Deus, vel solus Filius est Deus, ita et de Spiritu sancto; aut, Pater est solus Deus, Filius est solus Deus. Ad quod dicimus quia Pater, et

Filius, et Spiritus sanctus, dicitur et est unus Deus, et hæc Trinitas simul propriè dicitur esse solus Deus, sicut solus sapiens, solus potens. Sed non videtur dehere dici à nobis, verbis nostris utentibus, nisi ubi sermo auctoritatis occurrit: Solus Pater est Deus, vel Pater est solus Deus; ita de Filio et Spiritu sancto dicimus; unde Aug. in lib. 7 de Trin., cap. 9, ait: Quoniam ostendimus quomodo posset dici solus Pater vel solus Filius, consideranda est illa sententia quæ dicitur non esse solum Patrem Deum verum solum, sed Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Ecce habes quia non solus Pater dicendum est esse verus Deus. Item in codem: Si quis interrogat utrum Pater solus sit Deus, quomodo respondebimus non esse, nisi forte dicamus ita esse quidem Patrem Deum, sed non cum esse solum Deum? Esse autem solum Deum dicamus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Ecce et hæc habes quia Pater non debet dici solus Deus, atque hæc solum in parte subjecti tantum accipere quidam volunt; in parte vero predici si sit, concedunt quod Pater est solus Deus. Sed ex verbis Aug. videtur ostendi quod propriè solus Deus dici debet tota Trinitas. Et hæc Trinitas, ut ait Aug. contra Maximinum, intelligitur cùm Apostolus dicit, 1 Tim. 6: *Beatus et solus potens*; et ibi, ad Rom. 16: *Solo sapienti Deo*, et ibi, 1 Tim. 4: *Invisibili soli Deo*. Non enim de solo Patre hæc accipienda sunt, ut contendebat Maximinus et alii heretici, sed de Trinitate. Sicut et illud, 1 Tim. 6: *Solis habet immortalitatem*; quia secundum rectam fidem ipsa Trinitas est unus solus Deus, beatus, potens, sapiens, invisibilis; unde Aug. in eodem: Cùm unus Deus sit Trinitas, hæc sit nobis solutione questionis, ut intelligamus solum Deum sapientem, solum potentem, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, qui est unus et solus Deus.

Quomodo dicitur Trinitas solus Deus, cùm ipsa sit cum spiritibus et animabus sanctis.

3. Sed iterum queritur quomodo ipsam Trinitatem dicimus solum Deum, cùm sit cum spiritibus et animabus sanctis. Ad quod respondet Aug., in lib. 6 de Trin., dicens, c. 7: Trinitatem dicimus Deum solum, quamvis semper sit cum spiritibus et animabus sanctis; sed solum dicimus, quia non aliud quam ipsa Trinitas Deus est. Non enim illi cùm illa Deus sunt, vel aliqua alia; sed ipsa Trinitas tantum, non illi vel alia Deus est.

Etsi de Putre solo predicta dicerentur, non tamen excluderentur Filius et Spiritus sanctus.

4. Verūtamen, ut ait Aug., eti si de solo Patre predicta dicerentur, non tamen excluderetur Filius vel Spiritus sanctus, quia hi tres unum sint, 1 Joan. 5; sicut in Apocalypsi, c. 19, de Filio legitur quod *habet nomen scriptum quod nemo scit nisi ipse*. Non enim inde separatur Pater vel Spiritus sanctus. Et cùm dicitur, Matth. 11: *Nemo novit Patrem nisi Filius*, non inde separatur Pater vel Spiritus sanctus, quia inseparabiles sunt. Aliquando etiam nominatur Pater et Filius, et tacet Spiritus sanctus, Luc. 10, ut veritas ad Patrem loquens ait, Joan. 17: *Ut cognoscant te, et quem misisti Iesum Christum, esse unum verum Deum*. Cur ergo, inquit Aug., lib. 6 de Trin., c. 9, tacuit de Spiritu sancto, quia consequens est ut ubicumque non nominetur unus, sicut Pater et Filius, tantum pace uni adhaerens intelligatur etiam ipsa pax, quamvis non conummoretur; uno ergo istorum nominato, etiam reliqui intelliguntur, quod in pluribus Scripturæ locis occurrit.

DISTINCTIO XXII.

DE NOMINUM DIFFERENTIA QIBUS UTIMUR LOQUESTES DEO.

1. Post predicta nobis disserendum videtur de nomine diversitate, quibus loquentes de unitate ac Trinitate ineffabiliter utimur. Deinde demonstrandum est quibus modis de cùm aliquid dicatur. Illud ergo præcipue teneamus, quædam esse nomina distinctæ ad singulas personas pertinentia, ut ait Aug. in lib. 9 de Trin., quæ de singulis tantum dicuntur personis;

quædam verò unitatem essentiæ significantia sunt, quæ et de singulis sigillatim, et de omnibus communiter dicuntur. Alia vero sunt quæ translativè ac per similitudinem de Deo dicuntur. Unde Ambr., in lib. 2 de Trin., ait: *Quod purius niteat fides, tripartita videtur derivanda distinctio*. Sunt enim nomina quædam quæ evidenter proprietatem personamque deitatis ostendunt, et sunt quædam quæ perspicuum divine majestatis exprimum veritatem; alia vero sunt quæ translativè et per similitudinem de Deo dicuntur. Proprietatis itaque indicia sunt: generatio, Filius, Verbum, et hujusmodi; unitatis vero aeternæ: sapientia, virtus, et veritas, et hujusmodi; similitudinis vero, splendor, character, speculum, et hujusmodi.

Premissa addit, quædam esse nomina quæ temporaliiter Deo convenient, et relativè dicuntur.

2. Ilis adjiciendum est, quædam esse nomina, ut Aug. ait in lib. 5 de Trin., quæ ex tempore Deo convenient, et relativè ad creaturam dicuntur; quorum quedam de omnibus dicuntur personis, ut Dominus, Creator, refugium; quedam autem non de omnibus, ut donatus, datus, missus.